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ÚVOD

Předložená disertační práce řeší problematiku soudržnosti společnosti prostřednictvím

analýzy otázek vlivu kulturních hodnot na vývoj sociálních a politických vztahů.

Snahou práce není omezit se pouze na artikulaci principů spravedlnosti Johna Rawlse,

ale projevuje se v ní i odhodlání propojit je s tematikou základních lidských práv, ze

kterých rovněž vyplývají otázky vhodného uspořádání společností, v němž by bylo

možné z hlediska intersubjektivních vztahů dosahovat odpovídající úrovně

soudržnosti společnosti a tím posilovat významný faktor pro udržitelnost sociálních

vztahů ve společnostech jako takových.

Metodologicky vzato, tato disertační práce je pro dostatečnou přehlednost a snadnější

orientaci v celém spisu rozdělena do čtyř částí, vždy po pěti kapitolách. Těmto čtyřem

částem ještě předchází samotný ÚVOD, ve kterém se snažím o praktický, leč zároveň

ne méně odborně pojatý seznamovací začátek své práce. Dá se tedy říci, že každá ze

čtyř částí této práce se zabývá sociálně-vědní oblastí politologického zkoumání. Mým

záměrem však je přesvědčit o tom, že mezi jednotlivými částmi spojitost existuje,

čehož chci využít v konkluzivní části označené jako ZÁVĚR, ve kterém celkově shrnu

výzkumný záměr a skutečný cíl své disertační práce. Následně se chci pokusit o

vysvětlení a vyvození hodnotících soudů, popřípadě ověření stanovených hypotéz, za

účelem dosažení výsledných vývodů, případně i s pokusem o sestavení jakési prvotní

normativní teorie společnosti (globální demokracie) na základě zkoumaných výsledků

z pohledu autora této práce.

Na úvod bych také rád uvedl, že chápání již dobře zavedeného pojmu „sociální

koheze“ vychází především z principů sociální integrace a solidarity, které ovšem

obsahově zároveň souvisí s tím, co budu v této práci označovat jako „soudržnost

společnosti“. Pro objasnění užité terminologie a metodologie chci doplnit, že v textu

používám výraz „soudržnost společnosti“ ve smyslu vztahování se již k všeobecně

zavedenému pojmu (zejména v moderní sociologii a politicko-administrativní praxi)

„sociální koheze“. Mám však v úmyslu přinášet i vlastní vklad do již zaběhlých

přístupů nebo způsobů uchopení dané tematiky, proto v některém směru může dojít k

určitému rozšíření nebo naopak zúžení v pojímání zpracovávané problematiky, a to

především ve smyslu kontextualizace dalších souvislostí.

Dále mám v plánu se zaměřit na různé koncepce posílení a udržení žádoucí úrovně

soudržnosti společnosti obecně, jako i na téma proměny konceptu spravedlnosti v

dějinách lidstva v závislosti na kultivaci tradic a preferencí vůči etickým kulturním

hodnotám. Na pojem soudržnosti je v zásadě možné nahlížet z úhlu poměrně

odlišných sémantických dimenzí, i přestože by si vzhledem k důležitosti zasloužil

přesnější uchopení a určitou definiční standardizaci, která by se měla odvíjet od

významnosti této problematiky pro udržitelnost a stabilitu společnosti jako takové.

V této souvislosti mě pak zajímá, o jaké hodnotové orientace se utváření soudržnosti

společnosti zpravidla opírá. V neposlední řadě bych se v této práci chtěl také pokusit o

zachycení vývoje parametrů vhodného uspořádání společnosti, a to jednak na úrovni

národní a jednak na úrovni celosvětové.

Na tyto popisné rozbory hodlám navázat i analýzou boje proti zneuznání

prostřednictvím Honnethovy kritické teorie uznání, která vychází z oblastí sociální a

politické filozofie, v rámci níž Honneth provádí analýzy problematiky

intersubjektivních vztahů. Metodologicky vzato se jedná o bádání, které je

motivováno úsilím o analytické odhalení sociologických paradigmat při zkoumání

modernity a její vývojové dynamiky. Tato analýza propojuje koncepty spravedlnosti a

koncepty kulturních hodnot, jež budou postupem času patrně nabývat na významu,

protože se mohou stát nejen hnací silou mnoha lidí v různých kulturních okruzích, ale

i hybnou silou pro nová sociální hnutí, která by mohla být základem pro nezbytnou

politickou a právně-institucionální modernizační restrukturalizaci globálního

uspořádání.

Působení kulturních hodnot (včetně společně sdílených mravních hodnot) je při

utváření sociálních struktur stále významným faktorem. Jedná se o okolnosti, na

jejichž základě byla dosud univerzalizace obtížně uskutečnitelná, a jelikož je

univerzalizace hodnot v zásadě nepostradatelnou podmínkou pro utváření jak nové

národní společnosti, tak i humánně založené globální obce, je nutné dodat, že mnozí

moderní globální realisté vychází také z toho, že by se tato podmínka univerzalismu v

podstatě vynechat či obejít nedala, neboť je jedním z nepostradatelných faktorů pro

efektivní správu a udržitelnost pospolitých vztahů ve společnosti. Pro globální realisty

je zcela zřejmé, že se v budoucnosti lidstvo jako celek (neboť pouze globálně

koordinované zacílení může přinést potřebnou míru efektivity) bude muset vážně

zabývat i problematickými otázkami globálního rozsahu, a to včetně ekologie,

principů spravedlnosti a humánních způsobů v politických a sociálně-ekonomických

přístupech na spravovaných územích po celém světě (jelikož je to právě technologický

pokrok, který je vlastně jak vysvětlujícím elementem, tak do jisté míry i určitým

ospravedlněním pro dosavadní vývojové schéma civilizace lidí).

Dokonce i na srovnatelné sociální úrovni není možné bez společného sjednocujícího

„narativu“ (z angl. narrative – vyprávění sledu událostí), který vytváří směrodatný

konstitutivní rámec pro vznik pospolitostí nebo společností vůbec, počítat s reálnou

možností zformování živoucího politického tělesa lidu jako jedné ze základních

podmínek pro utváření fungujícího veřejného prostoru v poměrech rozdílných kultur.

S tím rovněž souvisí otázky problémové akceptovatelnosti determinujících faktorů

původně přicházejících pouze z oblastí anglosaského pojetí politické filozofie, což

bude asi v moderní globální době znamenat nutné propojování konceptů z ostatních

světově významných kulturně filozofických tradic.

Jedná se především o koncept chápání sociální reality v kontextu historického vývoje,

který ve svém základu nezatíženě vychází z analogie s fungujícími

přírodními principy ověřenými v přírodních vědách, jež lidstvu, jako jakési sociálně

vývojové formě, udávají určitý dynamický potenciál progrese, aniž by se však

prozatím dalo (třeba jenom rámcově, ale přece jen relativně spolehlivě)

prognostikovat, obdobně jako v přírodních vědách, jaké se mohou reálně očekávat

budoucí sociální trendy a výsledný situační scénář.

Předkládaná disertační práce se nesnaží o komplexní představení celých sociálně

vědních teorií vyjmenovaných významných autorů jako Axel Honneth, John Rawls a

Charles Taylor či Jürgen Habermas, ale naopak je pokusem o kritický rozbor určitých

aspektů těchto teorií s cílem poukázat na jejich sociální funkce, a to zejména v dále

popsaných významech. Předmětem mého výzkumu jsou tedy vybrané filozofické

systémy, o kterých lze tvrdit, že jsou součástí samotné sociálně formativní báze a že

vytvářejí z pohledu fungování společnosti jak specifickou tvář společenské reflexe

vývoje společnosti, tak i výraz úsilí o uchopení žádoucího vývoje společnosti

prostřednictvím sociální normativity. A jsou to právě sdílené morální představy

(neboli ideje), jež ve své podstatě umožňují vznik a formující utváření toho, co je

založeno na mentálně srozuměné a axiomaticky přijímané koncepci souvislostí a

očekávání označovaných jako konstrukt důvěry a ontologie bezpečí, který je

pochopitelně naprosto nezbytný pro udržení soudržné stability společnosti, popřípadě

navazování integračních vztahů tolik důležitých pro budoucí vývoj lidské civilizace a

jejích sociálních struktur.

Z pohledu metodologie bych rád při hledání analyticky pojatého vyobrazení systému

sociálních vztahů uvnitř struktur společnosti v období současné moderny a globalizace

využil kritickou teorii uznání Axela Honnetha jako i teorii autenticity Charlese

Taylora. Rovněž tak mám v plánu se zaměřit na vzájemné působení sociálních vztahů

a vazeb jednak dovnitř společnosti (i ve smyslu pospolitosti, na rozdíl od obecné

společnosti jako takové) a jednak navenek z hlediska svého potenciálu vytvářet

transnacionální integrované celky na základě nejen obchodu, ale i solidarity, principů


[…]


Avšak je poměrně patrné, jak na úrovni supranárodní správy v daném geo-politickém

prostoru se jenom velmi pomalu dosahuje integrace přesahující obchodně

administrativní a kulturně založené kategorie asociačních vztahů.

Tato příslovečná ztuhlost integračních procesů vychází z xenofobně konzervativních

postojů voličstva v jednotlivých národních státech a je založena na inherentně daných

faktorech vyplývajících z historických zkušeností (často negativních) a z autentických

obav z neznámého či jakoby kulturně jiného. V důsledku těchto obstrukcí sociální

progrese jsou veškeré integrační procesy v podstatě odsouzeny jenom na pomalý

pokrok, protože jsou závislé na dílčích krocích, které mohou provádět politické

instituce reprezentace samy. Proto se lze domnívat, že bez pokrokové prozřetelnosti

v kategorii politických elit je tento projekt dost možná odkázaný na neúspěch,

poněvadž pozitiva se v tomto případě projevují až v dlouhém období a nemusí být

čitelná v rámci individuálního prospěchu.

Avšak co se týče vývojových negativ (neboť žijeme, ať chceme či ne, metafyzicky

vzato ve světě dialektiky) budou na globální úrovni pro řadového voliče stejně

nečitelná jako perspektiva pozitiv jeho volby. Co je ovšem pravděpodobnější, že

převáží (dle očekávání) konkretizující kategorie negativ (ve smyslu – teď a tady)

podporovaná radikálně nacionální scénou v jednotlivých politických prostorech,

neboť se vychází z propozice upřednostňovaného status quo, žel historicky

neudržitelného. Čím dříve si to voličská veřejnost (pakliže vůbec…) uvědomí (snad

alespoň prostřednictvím své politické reprezentace), tím méně bolavé transformace a

vývojové trendy samy o sobě budou.

V 21. století, na jehož začátku se v mezinárodních vztazích stále vyskytují semi-

anarchické poměry, by již mohl (podle některých teorií) vznikat prostor globálních

relací, jenž by se nechal propojit s ideou kosmopolitního uspořádání. Potom je

zapotřebí si klást otázku, zdali kosmopolitismus nějakou alternativu pro neoliberální

globalizaci může vůbec představovat? Pakliže bude vycházet z takových hodnot

rozumových idejí, jako jsou: svoboda, rovnost, spravedlnost a dobro, tak docela jistě

ano. A pak ale přichází také otázka, jestli je reálné předpokládat, že se

kosmopolitismus stane přirozeným pokračováním neoliberálního paradigmatu ve

vývoji světa lidí, anebo je nutné počítat s určitým transformačním úsilím, třeba

v podobě internacionální kooperace na úrovni nových sociálních hnutí či přímo s

potřebou vzniku globálního sociálního hnutí v pravém slova smyslu?

Když už se berou v potaz kosmopolitně orientované a potenciálně konstitutivní

koncepce vhodné pro historicky významnou postkoloniální transformaci, je na místě

si rovněž uvědomit, jak moc jsou či nejsou tyto kontingentní, načež nahlíženo

prizmatem prognostického realismu je nasnadě očekávat nejspíše zvýšenou četnost

krizově kolizních vyústění dílčích trendů. Právě proto je zapotřebí nečekat až na

kriticky vyhrocené okolnosti, které pak už přijatelnému gradualismu zpravidla nepřejí,

a napomoci demokratizačním trendům modernizace, pokud možno, již v dnešní době

a nevyjímaje ani tu v soudobých dějinách poněkud zanedbávanou (možná mnohdy i

nechtěnou) demokratizaci na globální úrovni. Z toho by pak též vyplynulo, že se blíží

doba, kdy už nebude od věci, aby se soudobé trendy emancipační modernizace

neomezovaly jenom na úroveň národní (případně regionální) správy, nýbrž aby

postupovaly dále konstruktem vertikálních struktur, pravděpodobně skrze úroveň

supranárodní, až do úrovně globální, kde by se nakonec staly řídícím faktorem i ve

sféře mezinárodních vztahů a práva, tj. na úrovni celoplanetární správy.

Tyto otázky se nepochybně promítají také do neméně významného technologického

know-how, jenž může být snadno zneužitelné k radikálně šovinistickým cílům

v politické nebo religiózně-ideologické oblasti, když už by se pominul (zatím

nepřekonatelný) aspekt liberálně-darwinistické výhody v podobě jak technologického,

tak i sociálně kulturního náskoku, hlavně pro západní kulturní tradici. Nicméně i tyto

„objektivizovatelné“ nepoměry se postupně začínají nivelizovat alespoň v případě tzv.

asijských tygrů, což může naznačovat i určité nasměrování dalšího civilizačního

vývoje.

Pro globální realisty je zcela zřejmé, že se v budoucnosti lidstvo jako celek (neboť

pouze globálně koordinované zacílení může přinést potřebnou míru efektivity) bude

muset vážně zabývat i problematickými otázkami globálního rozsahu, a to včetně

ekologie, principů spravedlnosti a humánních způsobů v politických a sociálně-

ekonomických přístupech na spravovaných územích po celém světě (jelikož je to

právě technologický pokrok, který je vlastně jak vysvětlujícím elementem, tak do jisté

míry i určitým ospravedlněním pro dosavadní vývojové schéma civilizace lidí).

Mojí snahou bylo se pokusit o vysvětlení a vyvození hodnotících soudů, popřípadě

ověření stanovených hypotéz, za účelem dosažení výsledných vývodů, případně i

s pokusem o sestavení jakési prvotní normativní teorie společnosti (globální

demokracie) na základě zkoumaných výsledků z pohledu autora této práce. Je zřejmé,

že tato práce zdaleka nevyčerpala všechny možnosti, které výzkum dané problematiky

nabízí. Nicméně se domnívám, že stanovené cíle, jak jsou uvedeny v ÚVODu

disertační práce, byly splněny a jsou sumarizovány v ZÁVĚRu.
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