Posudek na disertační práci

Mgr. Mikuláše Havrana

„Problematika soudržnosti společnosti“

Ústav politologie, Filozofická fakulta UK v Praze

Disertační práce Mikuláše Havrana se zaměřuje na téma soudržnosti společnosti jako na klíčovou problematiku širšího tematického rámce současných výzev společnosti a politiky. Práce si v tomto smyslu klade za cíl pojednat nikoli jen o úzce vymezeném speciálním problému, ale také o obecnější aktuální sociální a politické problematice, kterou řeší zejména z hlediska politické a sociální teorie, především z perspektivy normativní politické a sociální filosofie.

Autor práce se danou problematikou zabývá na pozadí polemiky mezi liberálními, libertariánskými a kritickoteoretickými interpretacemi, které postupně uvádí do vzájemných interakcí. Pro tento záměr si vybírá metodologický postup artikulace celku tematické oblasti i užšího tématu postupně v průběhu výkladu jednotlivých kapitol práce (jak to různí autoři u tohoto druhu prací mnohdy činí), i když v první části své práci již uvádí do přístupu, jímž bude v jednotlivých kapitolách postupovat.

Ve druhé části se věnuje především soudržnosti v kontextu uznání, přičemž probírá body, jež se v souvislosti s uznáním často analyzují, a mapuje je, včetně jejich různých aspektů, ve vzájemných souvislostech: vztah jedince k pospolitosti, vztah identity k pospolitosti, ale i vztah lidských práv k univerzalizmu. Ve třetí a čtvrté části pak přechází na nadnárodní rovinu a zabývá se danou problematikou především na globální rovině. Zkoumá možnosti globálního uspořádání vzhledem k problémům liberalismu, kosmopolitismu a interkulturnímu dialogu. Hlavní pozornost věnuje potenciálním možnostem a nebezpečím globálního státu, přičemž se věnuje případným problémům v oblasti soudržnosti.

Již nastudování této rozsáhlé a významné aktuální problematiky v české a zahraniční literatuře si zaslouží ocenění, jež však zároveň obsahuje své limity, neboť autor sice značně pokročil, ale stále ještě má potenciál završit svůj vytčený záměr. Na jedné straně byl schopen překročit mainstreamové politické teorie a zapojit do svých rozborů rovněž různé alternativní normativní politické a sociální teorie (včetně jejich analýz upozadovaných fenoménů, např. podrobnějších rozborů globálního státu, a rovněž jejich obecných filosofických pozic), jež bývají často mainstreamovými autory předsudečně marginalizovány. V tomto ohledu

překračuje obvyklé studentské práce i práce mnohých zavedených autorů. Na straně druhé mu ještě zbývá více rozvinout své rozbor, aby odstranil zbývající inkoherece a provedl podrobnější argumentaci.

Z formálního hlediska si autor vytkl cíl formulovat rovněž složitější a delší souvětí, jež mají možnost vyjádřit hlubší myšlenky než úsečný kvazipozitivistický styl, jež je obvyklý ve většině českých současných textů politické teorie. V návaznosti na náročnou kontinentální filosofickou tradici (Hegel, Habermas, Honneth apod.) se pokusil artikulovat složité a zatím nepřilíživě uchopené fenomény a překonat přitom obavy z náročnějších formulací. Zde však zůstal další potenciál možného dopracování disertační práce, tentokrát z jazykového hlediska. Precizace jednotlivých fenoménů a argumentů by práci mohla pomoci.

Doporučuji práci k obhajobě. Zároveň se domnívám, že by autor mohl získat tím, kdyby na tématu dále pracoval a mohl tak rozvinout různé inovativní myšlenky a jejich souvislosti, které v průběhu své práce artikuloval.

Praha, 26. 6. 2015

PhDr. Marek Hrubec, PhD.